
diário oficial Nº 35.058   53Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0969/2022-CGP/SEAP  
Belém (PA), 18 de julho de 2022.

Arthur Rodrigues de Moraes, secretário Adjunto de Gestão Administrati-
va, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO  o impedimento do Corregedor Geral Penitenciário, em 
exercício, VITOR RAMOS EDUARDO, tendo em vista ter figurado como pre-
sidente das Comissões Sindicantes;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DIS-
CIPLINAR nº 7054/2022-CGP/SEAP, em desfavor dos servidores A.L.A.C 
(M.F.: 5954199) e F.P.M (M.F.: 5954370), ao supostamente, agredirem 
custodiados da Cadeia Pública de Marabá- CPM, conforme Sindicâncias 
Administrativas Investigativas nº 6685 e 6686/2022. Os servidores infrin-
giram, em tese, aos Art. 177, VI, art. 189 c/c o Art. 190, VII, todos do 
Regime Jurídico Único dos servidores do Estado do Pará;
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores BRUNO COS-
TA PINHEIRO DE SOUSA, M.F.: 55585599 – Presidente; ELTON DA COS-
TA FERREIRA, M.F.: 57202521 – Membro; JAYMERSON CARLOS PEREIRA 
MARQUES, M.F.: 57218644 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 201, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apu-
ração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registros nos 
assentamentos funcionais;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 832534
PORTARIA Nº 0981/2022-CGP/SEAP  
Belém (PA), 19 de julho de 2022.

Arthur Rodrigues de Moraes, secretário Adjunto de Gestão Administrati-
va, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO  o impedimento do Corregedor Geral Penitenciário, em 
exercício, VITOR RAMOS EDUARDO, tendo em vista ter figurado como pre-
sidente da Comissão Sindicante;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA 
DISCIPLINAR nº 7062/2022-CGP/SEAP, em desfavor do servidor R.N.F.A 
(M.F.: 5954247),  objetivando apurar a responsabilidade administrativa e/
ou funcional, ao supostamente, cometer assédio sexual no Centro de Re-
cuperação Regional de Salinópolis- CRRSAL, conforme Sindicância Admi-
nistrativa Investigativa nº 6725/2022.  O servidor infringiu, em tese, aos 
arts. 177, II, III e VI, art. 178, XI c/c art. 189, todos da Lei Estadual nº 
5.810/1994- RJU;
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores BRUNO COSTA PI-
NHEIRO DE SOUSA, Funcional: 55585599 – Presidente; ELTON DA COSTA FER-
REIRA, Funcional: 57202521 – Membro; JAYMERSON CARLOS PEREIRA MAR-
QUES, Funcional: 57218644 – Membro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito.
Art. 4º – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deve-
rá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração.
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registro nos 
assentamentos funcionais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 832538
PORTARIA Nº 0982/2022-CGP/SEAP  
Belém (PA), 19 de julho de 2022.

Arthur Rodrigues de Moraes, secretário Adjunto de Gestão Administrati-
va, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO  o impedimento do Corregedor Geral Penitenciário, em 
exercício, VITOR RAMOS EDUARDO, tendo em vista ter figurado como pre-
sidente da Comissão Sindicante;

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA ADMINISTRATI-
VA DISCIPLINAR nº 7063/2022-CGP/SEAP, em desfavor dos servidores 
H.C.M.M (M.F.: 54181639), C.A.P (M.F.: 5937450), S.C.S (M.F.: 5937517), 
A.M.O (M.F.: 5908076), R.F.Q.G (M.F.: 5953989), M.C.M.S (M.F.: 
54197087) e D.F.D.F (M.F.: 5931405),  objetivando apurar a responsabi-
lidade administrativa e/ou funcional, por suposto abandono de posto de 
serviço, conforme Sindicância Administrativa Investigativa nº 6654/2022.  
Os servidores infringiram, em tese, aos arts. 177, VI, art. 178, XIII c/c art. 
189, todos da Lei Estadual nº 5.810/1994- RJU;
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RODRIGO COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA, Funcional: 54196889– Presidente; ELTON DA COSTA FER-
REIRA, Funcional: 57202521 – Membro; JAYMERSON CARLOS PEREIRA MAR-
QUES, Funcional: 57218644 – Membro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito.
Art. 4º – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deve-
rá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração.
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registro nos 
assentamentos funcionais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 832540
PORTARIA Nº 0983/2022-CGP/SEAP  
Belém (PA), 19 de julho de 2022.

Arthur Rodrigues de Moraes, secretário Adjunto de Gestão Administrati-
va, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO  o impedimento do Corregedor Geral Penitenciário, em 
exercício, VITOR RAMOS EDUARDO, tendo em vista ter figurado como pre-
sidente das Comissão Sindicante;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR nº 7064/2022-CGP/SEAP, em desfavor do servidor B.D.S.C 
(M.F.: 5954622), policial penal, objetivando apurar a responsabilidade ad-
ministrativa e funcional, ao supostamente, não anotar fatos relevantes à 
unidade prisional no livro de ocorrência, referentes aos internos JAELSON 
DE SENNA MORAIS (INFOPEN 164854) e LEONARDO LIMA MESQUITA (IN-
FOPEN 165635), custodiados na Cadeia Pública de Marabá- CPM, conforme 
Sindicância Administrativa Investigativa nº 6649/2022. O servidor infrin-
giu, em tese, aos Art. 177, VI, art. 189 c/c o Art. 190, XIX, todos da Lei 
Estadual nº 5.810/1994-RJU;
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores BRUNO COS-
TA PINHEIRO DE SOUSA, M.F.: 55585599 – Presidente; ELTON DA COS-
TA FERREIRA, M.F.: 57202521 – Membro; JAYMERSON CARLOS PEREIRA 
MARQUES, M.F.: 57218644 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 201, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registros nos 
assentamentos funcionais;
Art. 6º- CLASSIFICAR o presente processo como de tramitação prioritária, 
nos termos da PORTARIA Nº 420/2014 – CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 832541
PORTARIA Nº 0984/2022-CGP/SEAP  
Belém (PA), 19 de julho de 2022.

Arthur Rodrigues de Moraes, secretário Adjunto de Gestão Administrati-
va, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO  o impedimento do Corregedor Geral Penitenciário, em 
exercício, VITOR RAMOS EDUARDO, tendo em vista ter figurado como pre-
sidente da Comissão Sindicante;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA 
DISCIPLINAR nº 7065/2022-CGP/SEAP, em desfavor do servidor L.S.P 
(M.F.: 5917625), coordenador, objetivando apurar a responsabilidade ad-
ministrativa e/ou funcional, referente a suposta não elaboração de docu-
mento imprescindível, necessário em infrações que deixam vestígios, con-


